Estamistika

”iry
Oreanoa EUSKO JAURLARITZA o GOBIERNO VASCO

Oreano =
Esrtapistico ETXEBIZITZA ETA DEPARTAMENTO DE VIVIENDA Y
HIRI AGENDA SAILA AGENDA URBANA

COMUNIDAD AUTONOMA DE EUSKADI

3
oy :
\WICA SOBRE EDIFICACION Y

IVIENDA (EDYVI)
A

Principales dos

2° trimestre de 2024

Organo Estadistico Especifico del
Departamento de Vivienda y Agenda Urbana




EUSKO JAURLARITZA ' GOBIERNO VASCO

ESTADISTICA SOBRE EDIFICACION Y VIVIENDA (EDYVI) 2° trimestre de
2024

Principales resultados
INDICE

INDICE DE TABLAS ......covuiuitiitieceeicte ettt bbbt 2
INDICE DE GRAFICOS ......viviiitiiieteteiee ettt ettt s ettt bbb n e 2
1. LICENCIAS DE OBRA MAYOR......coouiiieiiieiiiesiesesiessie st sttt 3
2. DESTINO DE USO DE LAS LICENCIAS DE OBRA MAYOR CONCEDIDAS .........cccccvvevrrerrrarriernranss 10
3. VIVIENDAS PREVISTAS SEGUN LAS LICENCIAS DE OBRA MAYOR CONCEDIDAS............ccceve...... 14

4, ASPECTOS METODOLOGICOS ..ottt 19

INDICE DE TABLAS

Tabla 1. Nimero de licencias de obra mayor segun tipo de obra y Territorio Histérico. 2° trimestre de 2024 ........... 3
Tabla 2. Nimero de licencias de obra mayor segun tipo de obra y Territorio Histérico. Datos acumulados

anuales al 2% triMeStre de 2024........coiiiiiiriirie sttt n e 6
Tabla 3. Licencias de obra mayor por destino de la obra. 2° trimestre de 2024............cococovevrnicnnnnicenneneeens 10
Tabla 4. Licencias de obra mayor por destino de la obra. Datos acumulados anuales al 2° trimestre de 2024....... 12
Tabla 5. Viviendas previstas segun tipo de obra y Territorio Historico. 2° trimestre de 2024 ..........ccocovevevnnecnnnns 14
Tabla 6. Viviendas previstas segun tipo de obra por territorio histérico. Datos acumulados anuales al 2°

TAMESIIE (8 2024 ...ttt b bRttt e ettt bbbttt nenenn 17

INDICE DE GRAFICOS

Gréfico 1. Numero de licencias de obra mayor segun tipo de obra y Territorio Histdrico. 2° trimestre de 2024 ........ 4
Gréfico 2. Numero de licencias de obra mayor segun tipo de obra y Territorio Histdrico. Datos acumulados

anuales al 20 triMESIrE A8 2024........c.cvriiierirreeeee ettt en s 7
Gréfico 3. Evolucién del nimero de licencias de obra mayor por territorio histdrico y trimestre. C.A. de

BUSKAGI. 19982024 ...tttk b et ettt 8
Gréfico 4. Licencias de obra mayor por destino de la obra. 2° trimestre de 2024 ..........cccocovveenrereeesiseseiesesnnns 11
Gréfico 5. Licencias de obra mayor por destino de la obra. Datos acumulados anuales al 2° trimestre de 2024....13
Gréfico 6. Viviendas previstas segun tipo de obra y Territorio Histdrico. 2° trimestre de 2024 ..........ccccovvevvrenenee 15
Gréfico 7. Viviendas previstas segln tipo de obra por territorio histérico. Datos acumulados anuales al 2°

TIMESIIE U8 2024 ...ttt ettt 18

Para mas informacion:

Departamento de Vivienda y Agenda Urbana. Direccién de Servicios. Organo
Estadistico Especifico

C/Donostia / San Sebastian, 1 - 01010 Vitoria-Gasteiz

Teléfono: +34-945-01 69 61

WEB: Estadisticas de Vivienda del Departamento de Vivienda y Agenda Urbana
E-mail: estadisticas-vivienda@euskadi.eus



https://www.euskadi.eus/estadisticas-del-departamento-de-planificacion-territorial-vivienda-y-transportes/web01-s2ing/es/
mailto:estadísticas-vivienda@euskadi.eus

EUSKO JAURLARITZA = GOBIERNO VASCO

1. LICENCIAS DE OBRA MAYOR

Leve incremento de las licencias de obra mayor concedidas en el ultimo trimestre,
con una caida algo mayor en la comparacion interanual.

Atendiendo a la informacién que proporciona la Estadistica sobre Edificacion y Vivienda (EDYVI),
en el segundo trimestre de 2024, los ayuntamientos de la Comunidad Autonoma de Euskadi
(CAE) han concedido un total de 994 licencias de obra mayor. Esta cifra supone que se han
concedido 29 licencias més que las concedidas el trimestre anterior (3,0% en términos relativos)
y 85 licencias menos (-7,9%) que las concedidas en el mismo trimestre de 2023.

Tabla 1. Nimero de licencias de obra mayor segun tipo de obray Territorio Histérico. 2° trimestre
de 2024

(Valores absolutos y porcentajes verticales del trimestre. Variacién absoluta y porcentual sobre el
trimestre anterior y sobre el mismo trimestre del afio anterior)

Variacion sobre Variacion sobre
- . .
LICENCIAS DE OBRA 2° trimestre de 2024 trimestre anterior mlsm~o trlmes_tre del
MAYOR afno anterior

NUumero % NUumero Var % NUumero Var %

Total 994 100,0 29 3,0 -85 -7.9

C.A. de Nueva planta 86 8,7 4 4,9 -24 -21,8
Euskadi | Rehabilitacion 894 89,9 23 2,6 -65 -6,8
Demolicién 14 1,4 2 16,7 4 40,0

Total 208 100,0 27 14,9 -2 -1,0

} Nueva planta 34 16,3 0 0,0 3 9,7

Araba/Alava

Rehabilitacion 170 81,7 28 19,7 -6 -3,4

Demolicién 4 1,9 -1 -20,0 1 33,3

Total 555 100,0 75 15,6 9 1,6

] ] Nueva planta 29 5.2 3 11,5 -23 -44.2

Bizkaia

Rehabilitacion 522 94,1 69 15,2 32 6,5

Demolicién 4 0,7 3 300,0 0 0,0

Total 231 100,0 -73 -24,0 -92 -28,5

) Nueva planta 23 10,0 1 4.5 -4 -14,8

Gipuzkoa

Rehabilitacion 202 87,4 -74 -26,8 -91 -31,1
Demolicién 6 2,6 0 0,0 3 100,0

Fuente: Departamento de Vivienda y Agenda Urbana. Estadistica de Edificacion y Vivienda. 2° trimestre de
2024

Algo mas de la mitad de esas licencias (55,8%) se conceden en el territorio histérico de Bizkaia
(555 licencias). En Gipuzkoa se conceden 231 licencias de obra mayor lo que supone el 23,2%
del total de la CAE y en Araba/Alava se contabilizan 208 licencias concedidas (20,9% del total),
en el segundo trimestre de 2024.
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Con respecto al primer trimestre de 2024, en términos relativos, se registra un notable descenso
en Gipuzkoa (-24,0%) al concederse, en este segundo trimestre de 2024, 73 licencias menos
que en el primer trimestre del mismo afio. En Bizkaia y en Araba/Alava aumenta el nimero de
licencias concedidas en el trimestre, siendo en términos relativos este incremento del 15,6% y
14,9% respectivamente.

En términos interanuales, la menor concesion de licencias se justifica principalmente por la
caida observada en Gipuzkoa (-28,5%: 92 licencias menos) y en mucha menor medida en
Araba/Alava (2 licencias menos:-1,0%). Bizkaia, sin embargo, presenta valores positivos,
aunque apenas significativos: 9 licencias mas que hace doce meses (1,6%).

La mayoria de las licencias de obra mayor, como suele ser habitual, se vinculan a
obras de rehabilitacion: alcanza practicamente el 90% en la CAE.

Un trimestre més, la gran mayoria de licencias de obra mayor se refieren a obras de
rehabilitacion (89,9%). Las licencias destinadas a nueva construccion suponen el 8,7%,
quedando un 1,4% para las licencias de demolicién.

Gréfico 1. Nimero de licencias de obra mayor segun tipo de obray Territorio Historico. 2° trimestre
de 2024

(Valores absolutos y Porcentajes verticales)
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Fuente: Departamento de Vivienda y Agenda Urbana. Estadistica de Edificacion y Vivienda. 2° trimestre de
2024

En términos absolutos, las licencias de rehabilitacion concedidas en este segundo trimestre de
2024 ascienden a 894 licencias, lo que supone un incremento de 23 licencias con respecto al
trimestre anterior (2,6%) y un descenso de 65 licencias (-6,8%) en relacion con el segundo
trimestre de 2023.
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Las 86 licencias de nueva planta de este segundo trimestre son 4 licencias mas que hace tres
meses (4,9%) y 24 licencias menos (-21,8%) que hace doce. Por su parte, las licencias
asociadas a obras de demolicidn (14 licencias en el segundo trimestre de 2024) aumentan en 2
unidades en un trimestre (16,7%, en términos relativos) y el doble (4 licencias: 40,0%) en un
afio.

El analisis territorial de las licencias de los distintos tipos concedidas presenta ligeras
matizaciones a este comportamiento general, en funcion del territorio historico del que se trate.

En términos relativos, el territorio donde proporcionalmente al ndmero de licencias de obra
mayor otorgadas mas licencias de rehabilitacion se han concedido es Bizkaia (94,1%) y donde
menos en Araba/Alava (81,7%) y en Gipuzkoa (87,4%).

En Araba/Alava destaca, relativamente, la emision de licencias de nueva planta: suponen el
16,3% de licencias del territorio. Triplica al peso porcentual de este tipo de licencias en Bizkaia
(5,2%) y supera el algo mas de 6 puntos porcentuales al de Gipuzkoa (10,0%). Las licencias
para demolicion presentan pesos similares en Gipuzkoa (2,6%) y Araba/Alava (1,9%), en
ambos casos superando la media de la CAE (1,4%); mientras que en Bizkaia ese porcentaje no
llega a 1%.

La evolucién trimestral también ofrece matices en los distintos tipos de licencias por territorio
histérico. Las licencias de nueva planta se mantienen estables en Araba/Alava, y aumentan
tanto en Bizkaia (11,5%: tres licencias mas) como en Gipuzkoa (4,5%: una licencia mas).

Por su parte, las licencias de demolicidn se mantienen estables en Gipuzkoa; suponen tres
licencias mas en Bizkaia (300,0%) y 1 licencias menos en Araba/Alava (-20,0%). En cuanto a las
licencias de rehabilitacion crecen en Bizkaia (69 licencias: 15,2%) y en Araba/Alava (28
licencias: 19,7%) mientras que en Gipuzkoa disminuyen un 26,8% (74 licencias menos).

En cuanto a la evolucién interanual, las licencias para rehabilitacion caen Araba/Alava (se
conceden 6 licencias menos: -3,4%) y en Gipuzkoa, con mayor intensidad, (91 licencias menos:
-31,1%) y aumentan en Bizkaia (32 licencias mas, el 6,5% en términos relativos).

Las licencias de obra nueva caen en dos de los tres territorios: se conceden 23 licencias menos
en Bizkaia (-44,2%) y 4 licencias menos en Gipuzkoa (-14,8%) mientras que aumentan 3
licencias en Araba/Alava (9,7%). Las licencias de demolicion, debido a su menor relevancia,
pueden presentar variaciones relativas importantes que no se traducen en movimientos
importantes del dato absoluto. Asi, en Gipuzkoa se conceden 3 licencias mas en un afio y
supone un incremento del 100%. En Bizkaia se mantienen y en Araba/Alava se concede 1
licencias més lo que supone un incremento relativo del 33,3%.
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Desde una nueva perspectiva, se puede realizar un analisis similar a partir de los datos
acumulados anuales. Estos datos contabilizan el total de licencias concedidas en los cuatro
Gltimos trimestres (incluido el de referencia), comparandolas con el acumulado anual de los
mismos trimestres del afio precedente. Por tanto, en este trimestre se calcula el acumulado
desde el tercer trimestre de 2023 hasta el segundo de 2024 y se compara con el acumulado de
los cuatro trimestres anteriores.

En la CAE, el conjunto de licencias en el acumulado interanual, cae algo mas de 10
puntos porcentuales propiciado por descensos similares en los tres territorios.

En el segundo trimestre de 2024, en este andlisis acumulado se constata que, en términos
absolutos, el nimero de licencias de obra mayor cae en 421 unidades en la CAE (-10,4% en
términos relativos) en los volimenes de acumulados que se han indicado.

Tabla 2. Namero de licencias de obra mayor segun tipo de obra y Territorio Histdrico. Datos
acumulados anuales al 2° trimestre de 2024
(Valores absolutos y porcentaje. Variacion interanual absoluta y porcentual)

Acumulado del 3% Acumulado del 3¢ actjlrirlﬁ;:joona%ial
LICENCIAS DE OBRA trlmgstre de 2023 al trlm_estre de 2022 al sobre mismo periodo
MAYOR 2° trimestre de 2024 2° trimestre de 2024 o .
del afio anterior
Numero % Numero % Numero Var %
Total 3.643 100,0 4.064 100,0 -421 -10,4
C.A. de Nueva planta 333 9,1 456 11,2 -123 -27,0
Euskadi | penabilitacion | 3.256 89,4 3.536 87,0 280 7.9
Demolicién 54 1,5 72 1,8 -18 -25,0
Total 755 100,0 862 100,0 -107 -12,4
3 Nueva planta 134 17,7 145 16,8 -11 -7,6
Araba/Alava
Rehabilitacion 602 79,7 695 80,6 -93 -13,4
Demoliciéon 19 2,5 22 2,6 -3 -13,6
Total 1.906 100,0 2.074 100,0 -168 -8,1
] ] Nueva planta 112 5,9 196 9,5 -84 -42.9
Bizkaia
Rehabilitacion 1.780 93,4 1.854 89,4 -74 -4,0
Demoliciéon 14 0,7 24 1,2 -10 -41,7
Total 982 100,0 1.128 100,0 -146 -12,9
Nueva planta 87 8,9 115 10,2 -28 -24,3
Gipuzkoa
Rehabilitacion 874 89,0 987 87,5 -113 -11,4
Demolicién 21 2,1 26 2,3 -5 -19,2

Fuente: Departamento de Vivienda y Agenda Urbana. Estadistica de Edificacion y Vivienda. 2° trimestre de
2024
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Este descenso es bastante homogéneo en los tres territorios historicos, presentando todos ellos
caidas en el intervalo analizado. En el territorio de Gipuzkoa se registra una caida de 146
licencias (-12,9%), en Araba/Alava (107 licencias menos: -12,4%) y en Bizkaia (168 licencias
menos:; -8,1%).

Por tipo de licencia, caen las tres clases, aunque en términos relativos son principalmente las
ligadas a obras de nueva planta (123 licencias menos en el conjunto de la CAE, lo que supone
un descenso relativo del 27,0%) las que motivan esta evolucién negativa de las licencias
emitidas y su comparaciéon en términos acumulados anuales. En los tres territorios bajan, en
mayor o menos medida, las licencias de este tipo: 11 licencias en Araba/Alava (-7,6%), 84
licencias en Bizkaia (-42,9%) y 28 licencias en Gipuzkoa (-24,3%).

Las licencias de rehabilitacion se reducen también en Araba/Alava (93 licencias menos: -
13,4%), en Bizkaia (74 licencias menos: -4,0%) y en Gipuzkoa (113 licencias menos: -11,4%); lo
que representa una caida general del 7,9% en el conjunto de la CAE. Por su parte, las licencias
de demolicién bajan también en los tres territorios generando un cémputo de 18 licencias
menos de demolicién (-25,0%), en la CAE.

Como es habitual, en todos los ambitos geograficos que se analizan, las licencias de obra mayor
gue se conceden para rehabilitacién predominan sobre las otras dos modalidades: representan
el 89,4% en la CAE, el 93,4% en Bizkaia, el 89,0% en Gipuzkoa y el 79,7% en Araba/Alava.

Grafico 2. Nimero de licencias de obra mayor seguln tipo de obra y Territorio Historico. Datos
acumulados anuales al 2° trimestre de 2024
(Valores absolutos y Porcentajes verticales)

caderusec [N e I
aravasaiava [ aravadiava |
sizcaia. | eizkaia |
Gipuzkoa [ cipuzkox |

0 1.000 2.000 3.000 4.000 0% 20% 40% 60% 80% 100%

ENueva planta B Rehabilitacion = Demolicion ENueva planta ®Rehabilitacion ™ Demolicion

Fuente: Departamento de Vivienda y Agenda Urbana. Estadistica de Edificacion y Vivienda. 2° trimestre de
2024
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En el segundo trimestre de 2024 se mantiene una leve recuperacion de la
concesioén de licencias de obra mayor en Euskadi a pesar de la caida registrada en
Gipuzkoa.

En términos evolutivos, se aprecia un leve incremento del nimero de licencias de obra mayor en
la CAE, siguiendo con la tendencia observada en el dltimo trimestre.

De las 1.120 licencias registradas de enero a marzo de 2023, se pasé a 1.079 licencias en el
segundo trimestre del afio y siguié cayendo hasta las 741 licencias del tercer trimestre. La
recuperacion se inicio en el cuarto trimestre de 2023 con 943 licencias concedidas siguid en el
primer trimestre de 2024 con 965 licencias concedidas y continua en términos similares en el
segundo trimestre de este afio con 29 licencias mas (994 licencias en total).

Este incremento del dltimo trimestre, con respecto al trimestre anterior, se constata sobre todo
en Bizkaia (15,6%) y en Araba/Alava (14,9%) consiguiendo neutralizar entre ambos territorios la
notable caida registrada en Gipuzkoa (-24%).

Gréfico 3. Evolucidn del nimero de licencias de obra mayor por territorio historico y trimestre. C.A.
de Euskadi. 1998-2024

Fuente: Departamento de Vivienda y Agenda Urbana. Estadistica de Edificacion y Vivienda. 2° trimestre de
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2. DESTINO DE USO DE LAS LICENCIAS DE OBRA MAYOR
CONCEDIDAS!

Moderado crecimiento en el uso no residencial y leve bajada en el uso residencial
de las licencias de construccidon y renovacion, en el ultimo trimestre.

Como se ha reflejado en el anterior capitulo, en el segundo trimestre de 2024 se han concedido
980 licencias de obra mayor cuya finalidad es la construccion de edificios de nueva planta (86
licencias) o la rehabilitacion en edificios ya existentes (894 licencias). De ellas, 651 licencias
(66,4%) se vinculan a proyectos de uso residencial y 329 licencias (33,6%) estan asociadas a
proyectos de uso no residencial®.

Tabla 3. Licencias de obra mayor por destino de la obra. 2° trimestre de 2024
(Valores absolutos y porcentaje. Variacion interanual absoluta y porcentual)

. Variacion sobre V?”a"‘éf.‘ sobre

LICENCIAS DE OBRA 2etrimestre de 2024 | yrimestre anterior | MIoMO trimestre
MAYOR

Ndmero % Ndmero Var % Namero Var %
Total 980 100,0 27 2,8 -89 -8,3
Residencial 651 66,4 -4 -0,6 -107 -14,1
No residencial 329 33,6 31 10,4 18 5,8
. Agricultura, ganaderia, 29 6.7 8 26.7 4 292
silvicultura y pesca ’ ’ '
e Industria y energia 64 19,5 17 36,2 -2 -3,0
e Servicios 243 73,9 22 10,0 16 7,0

Fuente: Departamento de Vivienda y Agenda Urbana. Estadistica de Edificacion y Vivienda. 2° trimestre de
2024

Con respecto al destino sectorial de las licencias de obra para uso no residencial que se han
concedido a lo largo del segundo trimestre de 2024, como viene siendo habitual, predominan las
destinadas para uso del sector servicios: 243 licencias que suponen el 73,9% del total de
licencias para uso no residencial.

Las 64 licencias orientadas al sector de la industria y energia significan el 19,5% del total;
mientras que el 6,7% restante (22 licencias) son las que afectan al uso del sector primario.

! En el andlisis que se realiza en este segundo capitulo se excluyen las licencias de demolicion al no tener éstas uso alguno tras su
ejecucion ya que, en caso de posterior edificacion, se requeriria la tramitacion de una nueva solicitud de licencia.
? Las edificaciones de uso mixto (residencial y no residencial) se incluyen en la categoria de uso residencial.

10(20)
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Gréfico 4. Licencias de obra mayor por destino de la obra. 2° trimestre de 2024
(Valores absolutos) 243

64
22
No Agricultura, Industria y energia Servicios
Residencial T e siIviglj?L?rie;S(’esca
651 329
66,4% 3,6%

Fuente: Departamento de Vivienda y Agenda Urbana. Estadistica de Edificacion y Vivienda. 2° trimestre de
2024

El total de las 980 licencias del trimestre que resultan de considerar las destinadas a nueva
planta junto con las de rehabilitacion, suponen un crecimiento del 2,8% respecto al anterior
trimestre (27 licencias mas) y son 89 licencias menos (-8,3%, en términos relativos) que las
licencias concedidas hace doce meses.

Con respecto a la evolucién trimestral de la concesion de licencias, se observa un ligero
descenso en las que se dirigen a un uso residencial, que descienden en 4 unidades (-0,6%), y
un incremento de 31 licencias (10,4%).en las destinadas a uso no residencial

El incremento en las licencias para uso no residencial se observa en el sector servicios que
registra 22 licencias més (10,0%), y sobre todo, en términos relativos, en el sector de la industria
y energia con un incremento de 36,2% correspondiente a 17 licencias mas concedidas. El sector
primario con 8 licencias menos registra un descenso del 26,7%.

La comparacion interanual registra una caida en el uso residencial que pierde 107 licencias en
el altimo afio (-14,1%); mientras que el uso no residencial refleja un incremento de cerca de 6
puntos porcentuales (5,8%: 18 licencias mas). Esta subida de licencias en el sector no
residencial se produce principalmente por el aumento de licencias destinadas al sector servicios
(7,0%: 16 licencias mas) y en menor medida, en términos absolutos, por las dedicadas al sector
primario (22,2%: 4 licencias més), ya que el sector de la industria y energia presenta un ligero
descenso en la comparativa interanual (-3,0%: 2 licencias menos).

11(20)
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En términos del acumulado interanual, la evolucion tiende a la baja en el namero
de licencias concedidas: el descenso observado entre ambas referencias
temporales es algo superior al 10%.

Al comparar las cifras interanuales acumuladas entre el tercer trimestre de 2023 al segundo
trimestre de 2024 y los mismos cuatro trimestres de afios anteriores, los datos reflejan un
descenso de 403 licencias lo que, en términos relativos, supone una bajada del 10,1%.

Esta disminucion se debe principalmente a la registrada entre las licencias destinadas a uso
residencial: 393 licencias menos (-13,8%) y en menor medida a las 10 licencias menos (-0,9%)
gue se destinan a uso no residencial.

El descenso de las licencias de uso no residencial se motiva en la bajada registrada de las
licencias que se destinan al sector de la industria y la energia (48 licencias menos: -17,8%) que
no es compensado ni por el incremento de las licencias destinadas al sector primario: 12
licencias méas (19,0%) ni por el aumento de 26 licencias (3,2%) en el sector de la industria y
energia.

Tabla 4. Licencias de obra mayor por destino de la obra. Datos acumulados anuales al 2° trimestre
de 2024
(Valores absolutos y porcentaje. Variacién interanual absoluta y porcentual)

Acumulado del 3% Acumulado del 3¢ acrj/;ru.ﬁ;:joona%ial
LICENCIAS DE OBRA trolm_estre de 2023 al trolm_estre de 2022 al sobre mismo periodo
MAYOR 2° trimestre de 2024 2° trimestre de 2023 o ;

del afio anterior

Numero % Ndamero % Numero Var %
Total 3.589 100,0 3.992 100,0 -403 -10,1
Residencial 2.445 68,1 2.838 71,1 -393 -13,8
No residencial 1.144 31,9 1.154 28,9 -10 -0,9
. Agrlcultura, ganaderia, 75 6.6 63 55 12 19.0
silvicultura y pesca
e Industria y energia 221 19,3 269 23,3 -48 -17,8
e Servicios 848 74,1 822 71,2 26 3,2

Fuente: Departamento de Vivienda y Agenda Urbana. Estadistica de Edificacion y Vivienda. 2° trimestre de

2024
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En cualquier caso, en el acumulado correspondiente al trimestre del andlisis, como suele ser
habitual, siguen predominando las licencias de uso residencial (68,1%) frente a las de uso no
residencial (31,9%) y, entre estas Ultimas, las destinadas a obras para el sector servicios: 848
licencias, el 74,1% del computo de licencias no residenciales.

Grafico 5. Licencias de obra mayor por destino de la obra. Datos acumulados anuales al 2°
trimestre de 2024
(Valores absolutos) 848

221
75
N @ =) — -
(o]
Agricultura, Industria y energia Servicios

residencial
1.144
31,9%

ganaderia,
silvicultura y pesca

Fuente: Departamento de Vivienda y Agenda Urbana. Estadistica de Edificacion y Vivienda. 2° trimestre de
2024
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3. VIVIENDAS PREVISTAS SEGUN LAS LICENCIAS DE OBRA
MAYOR CONCEDIDAS

Aumenta, en relacion con el trimestre anterior, el nimero de viviendas afectadas
por las licencias de obra mayor para uso residencial, mientras que disminuye
notablemente en la referencia interanual.

Las 651 licencias de obra mayor destinadas a uso residencial concedidas en la CAE en el
segundo trimestre de 2024 suponen actuaciones relacionadas con un total de 1.322 viviendas.
De ellas, casi el 78% (1.028 viviendas) se vinculan con actuaciones de una nueva planta® y el
restante 22% (294 viviendas) se asocian a un proceso de rehabilitacion®.

Tabla 5. Viviendas previstas segln tipo de obray Territorio Historico. 2° trimestre de 2024

(Valores absolutos y porcentajes verticales del trimestre. Variacion absoluta y porcentual sobre el
trimestre anterior y sobre el mismo trimestre del afio anterior)

. Variacion sobre yariacipn sobre
NUMERO DE VIVIENDAS 2° trimestre de 2024 trimestre anterior mismo trimestre del
PREVISTAS afio anterior

Namero % Namero Var % Namero Var %

Total 1.322 100,0 184 16,2 -720 -35,3

gﬁ?kggi Nueva planta| 1.028 77,8 210 25,7 -607 37,1
Rehabilitacion 294 22,2 -26 -8,1 -113 -27,8

Total 438 100,0 268 157,6 33 8,1

Araba/Alava | Nueva planta 375 85,6 269 253,8 51 15,7
Rehabilitacion 63 14,4 -1 -1,6 -18 -22,2

Total 405 100,0 -94 -18,8 -757 -65,1

Bizkaia Nueva planta 291 71,9 -87 -23,0 -721 -71,2
Rehabilitacién 114 28,1 -7 -5,8 -36 -24,0

Total 479 100,0 10 2,1 4 0,8

Gipuzkoa Nueva planta 362 75,6 28 8,4 63 21,1
Rehabilitacion 117 24,4 -18 -13,3 -59 -33,5

Fuente: Departamento de Vivienda y Agenda Urbana. Estadistica de Edificacion y Vivienda. 2° trimestre de
2024

3 Conviene precisar que el nimero de viviendas de nueva planta implicadas puede estar sujeto a importantes oscilaciones
trimestrales en funcién del tamafio de las promociones.

“ En el recuento de viviendas rehabilitadas no se consideran las viviendas de edificios con mas de una vivienda en los que se
realizan obras de rehabilitacion que afectan exclusivamente a elementos comunes del edificio. En el recuento de viviendas
rehabilitadas se consideran en exclusiva las siguientes intervenciones: rehabilitaciones integrales de edificios o viviendas
unifamiliares y rehabilitaciones de uno o varios huecos (viviendas) dentro de un edificio de mas de una vivienda (se tiene en cuenta,
en este Ultimo caso, el nimero de viviendas resultantes de los procesos de segregacion o fusion desarrollados).
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Un trimestre méas, se constata el predominio de las viviendas asociadas a licencias que
requieren nuevas edificaciones.

Por territorios historicos, Araba/Alava (85,6%: 375 viviendas) es el Unico territorio con un peso
relativo de las viviendas de nueva planta superior a la media de la CAE (77,8%). La cuota
relativa de Gipuzkoa (75,6%: 362 viviendas) se sitla por debajo de esa media, aunque a corta
distancia; mientras que Bizkaia (71,9%: 291 viviendas) es el territorio mas alejado con casi seis
puntos porcentuales por debajo de la media.

Grafico 6. Viviendas previstas segun tipo de obray Territorio Historico. 2° trimestre de 2024
(Valores absolutos y Porcentajes verticales)

c.A. de Euskadi [ | | | AR -~ ceeusked [T
Araba/Alava - Araba/Alava _
0 500 1.000 1.500 0% 20% 40% 60% 80% 100%
®Nueva planta = Rehabilitacion ® Nueva planta = Rehabilitacion

Fuente: Departamento de Vivienda y Agenda Urbana. Estadistica de Edificacion y Vivienda. 2° trimestre de
2024

Estas 1.322 viviendas del segundo trimestre de 2024 reflejan un aumento de 184 viviendas
(16,2%) en comparacion de las viviendas afectadas en el primer trimestre de 2024 y una bajada
de 720 viviendas (-35,3%) con respecto al dato interanual.

En la comparacion trimestral, se observan diferentes actuaciones con respecto al nimero de
viviendas en funcién de los dos tipos de obra. Asi las viviendas de nueva planta son 210 mas
(25,7%) mientras que las viviendas a rehabilitar son 26 menos (-8,1%).

El mayor incremento es el experimentado en el territorio histérico de Araba/Alava (157,6%)
originado por la sobresaliente subida en el nimero de viviendas de nueva planta asociadas a las
licencias: 269 viviendas mas (253,8%) con respecto a hace tres meses. En Bizkaia (-18,8%), por
el contrario, se observa una bajada en las viviendas de nueva planta registrando una caida del
23,0% correspondiente a 87 viviendas menos. Ambos territorios contabilizan un descenso en el
nimero de viviendas asociadas a licencias de rehabilitacion que suponen bajadas del 1,6% y
5,8% respectivamente.
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Por su parte, en el territorio de Gipuzkoa, se contabilizan 18 viviendas menos a rehabilitar (-
13,3%) y 28 viviendas mas de nueva planta (8,4%), con respecto al trimestre previo, dejando un
saldo positivo en el territorio con un incremento de 10 viviendas (2,1%).

En el andlisis desde la perspectiva interanual, ya se ha adelantado que se produce un
descenso de un 35,3% en el total de viviendas afectadas por las licencias de obra mayor, en la
CAE. Esta bajada se produce principalmente debido a las 607 viviendas menos entre las
destinadas a nueva planta (-37,1% de caida relativa) y a que las viviendas que se van a
rehabilitar también caen un 27,8% (113 viviendas menos), con respecto al dato del segundo
trimestre del afio pasado.

Por territorios historicos, Bizkaia registra una notable caida: 721 viviendas menos en las de
nueva planta (-71,2%) y 36 viviendas menos en las de rehabilitacion (-24,0%); llegando a
contabilizar 757 viviendas menos que hace un afio (-65,1%).

En Gipuzkoa se computan 4 viviendas mas en el Ultimo afio (0,8%), fruto del saldo entre el
incremento de 63 viviendas de nueva planta (21,1%) y las 59 viviendas menos que tienen
previsto rehabilitarse (-33,5%).

La situacion en Araba/Alava refleja un total de 33 viviendas mas (8,1%); aumentan en 51 las
viviendas nuevas a construir (15,7%) y disminuyen en 18 las viviendas a rehabilitar (-22,2%).

Las fuertes oscilaciones trimestrales en la cifra de viviendas previstas hacen conveniente centrar
el andlisis en la dindmica anual acumulada de resultados.
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En términos de cifras acumuladas interanuales, desciende el nUmero de viviendas
previstas en Euskadi principalmente debido a la evolucién negativa de las
viviendas de nueva planta y de rehabilitacién tanto en Bizkaia como en Gipuzkoa.

La actividad anual con fines residenciales acumulada del tercer trimestre de 2023 al segundo
trimestre de 2024 se sitGa, en el conjunto de la CAE, en un total de actuaciones que afectan a
5.451 viviendas: el 79,7% (4.347 viviendas) son de construccion de nueva planta y el 20,3%
(1.104 viviendas) son para rehabilitar.

Este volumen de viviendas supone 1.343 viviendas menos (-19,8%) que el acumulado de los
doce meses precedentes. El descenso del 27,5% (419 viviendas menos) entre las de
rehabilitacion sumado a la pérdida de 924 viviendas (-17,5%) de construccion de nueva planta,
provocan esta caida.

Tabla 6. Viviendas previstas segln tipo de obra por territorio histérico. Datos acumulados anuales
al 2° trimestre de 2024
(Valores absolutos y porcentaje. Variacion interanual absoluta y porcentual)

Acumulado del 3¢ Acumulado del 3¢ actjlrirliﬁ;ijéona%ial

NUMERO DE VIVIENDAS trimestre de 2023 al trimestre de 2022 al sobre mismo periodo
PREVISTAS 2°trimestre de 2024 | 2°trimestre de 2023 del afio anterior
Namero % Namero % Ndmero Var %
Total 5.451 100,0 6.794 100,0 -1.343 -19,8
Iguékg; Nueva planta 4.347 79,7 5.271 77,6 -924 -17,5
Rehabilitacion 1.104 20,3 1.523 22,4 -419 -27,5
Total 1.412 100,0 1.279 100,0 133 10,4
Araba/Alava | Nueva planta 1.175 83,2 968 75,7 207 21,4
Rehabilitacion 237 16,8 311 24,3 -74 -23,8
Total 2.295 100,0 3.328 100,0 -1.033 -31,0
Bizkaia Nueva planta 1.867 81,4 2.660 79,9 -793 -29,8
Rehabilitacion 428 18,6 668 20,1 -240 -35,9
Total 1.744 100,0 2.187 100,0 -443 -20,3
Gipuzkoa Nueva planta 1.305 74,8 1.643 75,1 -338 -20,6
Rehabilitacion 439 25,2 544 24,9 -105 -19,3

Fuente: Departamento de Vivienda y Agenda Urbana. Estadistica de Edificacion y Vivienda. 2° trimestre de
2024

17(20)




EUSKO JAURLARITZA = GOBIERNO VASCO

Por territorios histéricos, Bizkaia presenta un notable descenso en el volumen de viviendas
(1.033 viviendas menos: -31,0%) reflejado, sobre todo en términos relativos, en la bajada de las
viviendas las viviendas para rehabilitar (240 viviendas menos: -35,9%) asi como en el descenso
de la vivienda de nueva construccion (-29,8%: 793 viviendas menos).

Araba/Alava incrementa en términos generales el nimero de viviendas previstas (133 viviendas
maés: 10,4%). Este aumento viene soportado por la subida en las viviendas de nueva planta (207
viviendas mas: 21,4%) que compensa la pérdida de 74 viviendas a rehabilitar (-23,8%).

El territorio histérico de Gipuzkoa presenta una evolucién también negativa en el cémputo
global, con una notable caida tanto en el nimero de viviendas a rehabilitar como en la de nueva
construccién. En efecto, el saldo del territorio se concreta en 443 viviendas menos (-20,3%) al
sumar al descenso de las viviendas previstas de nueva planta (338 viviendas menos: -20,6%) la
pérdida de 105 viviendas (-19,3%) que se prevén rehabilitar.

En el analisis acumulado también se puede observar el predominio de las viviendas asociadas a
licencias de obra de nueva planta. La media de la CAE (79,7%) se supera ligeramente en
Araba/Alava (83,2%) y, algo mas timidamente, en Bizkaia (81,4%) y queda cinco puntos
porcentuales por debajo en Gipuzkoa (74,8%).

Grafico 7. Viviendas previstas segun tipo de obra por territorio histérico. Datos acumulados
anuales al 2° trimestre de 2024
(Valores absolutos y Porcentajes verticales)
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Fuente: Departamento de Vivienda y Agenda Urbana. Estadistica de Edificacion y Vivienda. 2° trimestre de
2024




ifle
EUSKO JAURLARITZA

bass

GOBIERNO VASCO

4. ASPECTOS METODOLOGICOS

La Estadistica de Edificacion y Vivienda es una operacion censal cuya informacion se remite por
parte de los 251 ayuntamientos de la C.A.E. de forma mensual. La informacién mensual remitida
es relativa a las licencias de obra mayor concedidas en el municipio y a la compra de suelo por
parte del ayuntamiento para la promocién de viviendas protegidas. En paralelo, de forma anual,
se recoge informacion relativa al parque de viviendas en alquiler disponible por el ayuntamiento.

El objetivo genérico de la Estadistica de Edificacion y Vivienda (EDYVI) es conocer cuanto, qué
y dénde se construye, rehabilita y demuele en la Comunidad Autonoma de Euskadi. A partir de
las licencias de Obra Mayor, concedidas por los ayuntamientos, se pretende conocer las
caracteristicas principales de la obra (nueva planta, rehabilitacion o demolicion), uso del edificio
y viviendas afectadas.

Definiciones:

Licencia de Obra Mayor (LOM): Una licencia de obra mayor es un permiso gque autoriza la
gjecucion de obras mayores concedida por la administracion local competente para la
realizacion de cualquier tipo de construccion de nueva planta, demolicion o rehabilitacion de
edificios, que pueden ser tanto residenciales como no residenciales. Su fin es comprobar la
adecuacion de la solicitud de licencia a lo establecido en la normativa urbanistica.

Obra mayor, a estos efectos, se considera:

a. Obra de nueva planta: Es el tipo de obra mayor que da lugar a un nuevo edificio,
independientemente de si ha existido demolicién total previa de otro edificio o no. El
edificio puede ser destinado a uso residencial o no residencial.

b. Obra de rehabilitacion: Es el tipo de obra mayor que, a diferencia de la anterior, no da
lugar a la construccién de un nuevo edificio, sino que se actla sobre los ya construidos,
todo ello con independencia de que haya habido o no demoliciones parciales.

El edificio considerado en la obra puede ser destinado a uso residencial o no
residencial.

Para considerar una obra de rehabilitacién como obra mayor es necesario la realizacion
de un proyecto técnico visado por un/a arquitecto/a o asimilado/a. Dicho proyecto
técnico debe de constituir un requisito exigido entre la documentacion a entregar para la
concesion de la licencia. Se consideran licencias de obra menor las que no cumplen
este requisito.
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Este tipo de obra puede ser de dos tipos:

Obra de ampliacién: Cuando se aumenta la superficie ya construida debido a la
incorporacion de nuevos elementos estructurales. Este incremento puede realizarse de
forma vertical sin aumentar la superficie ocupada sobre el terreno (Ej. afiadir una nueva
planta) o bien horizontalmente, y en tal caso si existe superficie a afiadir en el terreno.
Obra de reforma y/o restauracion; Cuando no varia la superficie construida pero el edificio
sufre modificaciones que afectan a algin elemento estructural o se implanta alguna
dotacién previamente inexistente.

Las obras mayores de rehabilitacion incluidas en este apartado pueden ser de diverso
ambito. Se detallan las méas habituales:

La ampliacion de edificios existentes que implique su levante 0 una mayor ocupacion de
superficie

Instalacion de ascensores o similares.

Rehabilitacion integral de fachada y/o tejado

Cambio de uso de local comercial a vivienda

Acondicionamiento interior de una o varias viviendas o locales que requieran
modificaciones estructurales del edificio.

Segregacion o fusién de una o varias viviendas.

Obras de reforma que, por su complejidad o entidad técnica, o por su importancia
econdmica, sean calificadas razonadamente por el departamento competente como obras
mayores.

Obra de demolicidn: Es el derribo total o parcial de un edificio.
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